
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 1 


 
DECRETO N. 348 DEL 22.11.2022 


 
OGGETTO: Porto di Palermo – Estensione delimitazione area di security extra Schengen - 


banchina Quattroventi/Puntone. 


CIG: Z3538981D8 


I L  P R E S I D E N T E 


 


VISTO il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 
 
CONSIDERATO che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute 
ad individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Procedimento in possesso di 
adeguate competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare e che diversamente, 
ai sensi della Linea Guida n. 3 dell’Anac “le funzioni di RUP sono assegnate ex lege (art. 5 
co. 2 l. n. 241 del 1990) al dirigente preposto all’unità organizzativa responsabile ovvero 
assegnate ai dipendenti di ruolo addetti alla medesima unità (art. 31, co. 1, terzo periodo, 
del Codice)”; 
 
RICHIAMATO l’art. 31, comma 1, del D.lgs. 50/2016 in relazione alla nomina, per ogni sin-
gola procedura di affidamento, di un Responsabile Unico del procedimento già nel primo 
atto relativo all’intervento; 


 
VISTA la memoria datata 22.11.2022 sottoscritta dal Responsabile dell’Area Operativa e 
che costituisce parte integrante del presente decreto, con la quale, attese le esigenze ope-
rative, si propone di autorizzare l’affidamento per la realizzazione come in oggetto descritta 
ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in 
legge, con modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020, per un importo complessivo par ad  
€ 37.400 (Trentasettemilaquattrocento/00) oltre IVA; 
 
RITENUTO NECESSARIO soddisfare le esigenze operative, di sicurezza e di security, per 
lo svolgimento, secondo quanto previsto dalle norme in vigore, delle attività di polizia di 
frontiera presso la banchina Quattroventi; 
 
RITENUTO NECESSARIO ed urgente procedere all'affidamento per la fornitura in oggetto; 
 
VISTA  la L.84/94 e ss.mm. ed ii.; 
 
VISTO  il D.Lgs. n.50/2016 ed in particolare l’art.36 comma 2 lett.a);  
 
VISTO  il D.L. n.76/2020;  
 
VISTO il decreto del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili n. 282 in 


data 13.07.2021; 
 







 


 2 


D E C R E T A  


 


Art. 1) 


 


Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Luciano Caddemi. 


 


Art. 2) 


 


di autorizzare il responsabile del procedimento ad avviare le procedure per l’affidamento ai 


sensi dell’art.1, co.2, lett. a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con 


modificazioni dalla L. n. 120 del 11/09/2020, per la realizzazione dei lavori di cui in oggetto, 


per un importo complessivo di realizzazione delle opere pari ad € 37.400,00 


(Trentasettemilaquattrocentoeuro/00) oltre IVA. 


 


Art. 3) 


 


L’importo della fornitura graverà sul capitolo di bilancio U121/50.01 - impegno 11751 


 


 
IL PRESIDENTE 


(Dr. Pasqualino Monti) 
 
 


 AREA OPERATIVA 
 Il Dirigente 
 Ing. Luciano CADDEMI 
 
 
 
 
Si autorizza e si certifica la copertura finanziaria  
 Area Finanziaria  
 Il Dirigente 
 (Rag. Agnese La Placa)   
 
 
  
 
 
 Visto: Il Segretario Generale 
    (Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE)  
 
 
 
  





				2022-11-22T13:20:29+0000

		Caddemi Luciano





				2022-11-23T12:03:11+0100

		AGNESE LA PLACA





				2022-11-25T08:08:55+0000

		GRAVANTE SALVATORE





				2022-11-25T16:25:33+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 MEMORIA PER IL SIG. PRESIDENTE 


 


 


OGGETTO: Porto di Palermo – Estensione delimitazione area di security extra Schengen - 


banchina Quattroventi/Puntone. 


 


Nel mese di settembre dell'anno 2022, è stato indetto il comitato di sicurezza portuale avente 
all’ordine del giorno le problematiche inerenti l’arrivo e la partenza delle navi provenienti dalla 
Tunisia. 


A seguito del predetto Comitato, mirato alla condivisione delle procedure e delle proposte 
necessarie a soddisfare operativamente e qualitativamente il regolare e sicuro svolgimento 
dell’esecuzione delle attività di controllo svolte dalle Forze di polizia in occasione di arrivo e 
partenza delle navi da e per Paesi extra Schengen, si è reso necessario procedere con 
l’estensione dell’attuale area sterile, integrando l’area attualmente destinata alla predetta 
attività con una parte della banchina Puntone. Per tale scopo, dovrà essere delimitato il 
perimento della superficie complessiva mediante new jersey, sui quali andrà applicata una 
pannellatura tipo orso-grill con sovrastante rete a maglia fitta atta a limitare il passaggio da e 
per l’esterno di oggetti e materiali di qualsiasi natura. Inoltre, per la suddivisione del flusso 
veicolare (auto e semirimorchi) all’interno dell’area stessa, dovranno essere installati n. 3 
cancelli di tipologia “a battente” di adeguate dimensioni (Larghezza 6 mt*Altezza 2.50 mt). 


Per i lavori sopra menzionati, sono stati richiesti due preventivi di spesa, nel rispetto del criterio 
della rotazione degli inviti, ad operatori economici individuati tramite l’elenco degli iscritti 
all’albo fornitori di questa Autorità.  


 
Gli operatori economici invitati per le realizzazioni di cui sopra sono: 
 


- Ditta Naval&Naval Srl, P.IVA 06808020827, che ha fornito un preventivo di spesa 
acquisito al prot. AdSP n. 17162 del 11.11.2022) di importo pari ad € 44.350,90 
(Quarantaquattromilatrecentocinquanta/90) oltre IVA; 


- Ditta Sage Srl, P.IVA 07027000822, che ha fornito un preventivo di spesa acquisito al 
prot.Adsp n° 16960/22 del 09.11.2022 di importo pari ad € 37.400,00 
(Trentasettemilaquattrocento/00) oltre IVA; 


 


Premesso quanto sopra, considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il RUP 
dichiara:  


- che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell'ADSP, 


- di impegnarsi a segnalare all'Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interesse, anche potenziale; 


si propone di autorizzare l’affidamento di quanto in oggetto ai sensi dell’art.1, comma 2, lett. 


a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito in legge, con modificazioni dalla L. n. 120 


del 11/09/2020, alla ditta che ha formulato il prezzo più basso quale la società Sage Srl, P.IVA 


07027000822, con sede in via Andrea Cirrincione n.63 - CAP 90143 Palermo, per un importo 


complessivo di aggiudicazione delle opere da realizzare pari ad € 37.400,00 


(Trentasettemilaquattrocentoeuro/00) oltre IVA. 







 


 


 


Ai sensi del punto 4.2 delle Linee Guida ANAC n.4, preliminarmente alla stipula del contratto, 


si procederà alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del 


citato D. Lgs. N. 50/2016. 


 


Palermo, 22.11.2022 


 


 


AREA OPERATIVA 


IL Responsabile del Procedimento 


Ing. Luciano CADDEMI 





				2022-11-22T13:20:55+0000

		Caddemi Luciano









